
1

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLE STRUTTURE SANITARIE PRIVATE 
DELL’INCREMENTO TARIFFARIO PER LE PRESTAZIONI DI ASSISTENZA 
OSPEDALIERA PER ACUTI EROGATE A PAZIENTI AFFETTI DA COVID-19 – 
ANNO 2020 – DGR N. IX/5882 DEL 24.01.2022 – ULTERIORI 
DETERMINAZIONI

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

RICHIAMATO il D.L. n. 18 del 17.03.2020, avente ad oggetto “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, in particolare l’articolo 3;

VISTO il D.L. 34/2020 (c.d. “Decreto Rilancio”), convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 
2020 n. 77 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 4, che prevede:

- al comma 1, la possibilità per le Regioni di determinare un incremento tariffario per le attività 
rese a pazienti affetti da COVID-19;

- al comma 2, che le modalità di determinazione dell’incremento tariffario, di cui al comma 1, 
sono stabilite con Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'Economia 
e delle Finanze, previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, in modo da garantire la compatibilità 
con il finanziamento per il Servizio sanitario nazionale per l'anno 2020 […]”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Salute del 12 agosto 2021, avente ad oggetto: 
“Remunerazione di una funzione assistenziale e di un incremento tariffario per le attività rese a 
pazienti affetti da COVID-19”, che provvede alla determinazione dell’incremento tariffario per la 
remunerazione dei ricoveri ospedalieri per acuti di pazienti affetti da COVID-19 che le Regioni e 
Province Autonome possono riconoscere, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del D.L. n. 34 del 
19.05.2020;

CONSIDERATO che per “ricoveri per acuti” il Ministero della Salute definisce “tutti i casi dimessi 
da reparti diversi da quelli classificati come riabilitativi o di lungodegenza; sono esclusi, inoltre, i 
neonati sani”;

PRESO ATTO della DGR n. XI/5882 del 24.01.2022, avente ad oggetto: “Determinazioni relative 
all’incremento tariffario per le prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a pazienti affetti da 
COVID-19 e alla definizione delle funzioni assistenziali correlate all'emergenza COVID-19”, con la 
quale:

- sono stati applicati i principi di determinazione dell’incremento tariffario per la remunerazione 
dei ricoveri ospedalieri per acuti di pazienti affetti da COVID-19, previsti dal citato DM del 
12.08.2021, come sopra richiamati, secondo gli specifici criteri di cui all’Allegato 1 della stessa 
deliberazione; 

- è stato definito che l’incremento tariffario di cui al presente provvedimento fosse riconoscibile 
per gli episodi di ricovero (SDO) per acuti con giorno di dimissione successivo al 1 marzo 2020 
e fino al 31 dicembre 2020;

- è stata demandata alla DG Welfare la definizione dell’incremento tariffario per le prestazioni di 
assistenza ospedaliera per acuti a pazienti affetti da COVID-19 erogate dalle strutture pubbliche 
e private, secondo le modalità di cui all’Allegato 1 della stessa deliberazione;

- è stato stabilito che per l’anno 2020 l’incremento tariffario destinato alle sole strutture pubbliche, 
ASST e Fondazioni IRCCS di diritto pubblico, è stato calcolato solo a livello figurativo, ma non 
riconosciuto effettivamente, in quanto il valore economico di tali prestazioni è già stato 
riconosciuto all’atto dell’approvazione dei bilanci d’esercizio chiusi al 31.12.2020;

DATO ATTO che la richiamata DGR n. XI/5882 del 24.01.2022 prevedeva di destinare, alle strutture 
private accreditate a contratto, ’importo massimo di € 72.000.000 all’incremento tariffario per la 
remunerazione dei ricoveri ospedalieri per acuti di pazienti affetti da Covid-19, ai sensi dell’art. 4, 
comma 1 del D.L. 34/2020;



3

PRESO ATTO che la DG Welfare ha provveduto all’elaborazione delle informazioni presenti nei 
flussi regionali relativi alle Schede di Dimissioni Ospedaliere (SDO), in applicazione dei criteri di 
cui all’Allegato 1 della citata DGR n. XI/5882;

VISTO il Decreto della DG Welfare n. 6278 del 09.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione delle 
assegnazioni relative all’incremento tariffario per le prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a 
pazienti affetti da COVID-19 – anno 2020 – DGR n. XI/5882 del 24.01.2022”, con cui:

- sono state definite, per l’anno 2020, le risorse da destinare all’incremento tariffario per la 
remunerazione dei ricoveri ospedalieri per acuti di pazienti affetti da COVID-19, ai sensi dell’art. 
4, comma 1 del D.L. 34/2020;

- è stato assegnato ad ATS Brianza l’importo complessivo di € 3.544.317, secondo il dettaglio di 
cui all’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale n. 268 del 05.08.2022, si è provveduto alla 
liquidazione degli importi come sopra individuati;

RICHIAMATA la nota prot. G1.2022.0036387 del 14.09.2022 ad oggetto “Trasmissione dettaglio 
SDO Covid 2020 strutture private – richiesta verifica esito tampone marzo 2020” con la quale si 
chiedeva alle ATS di provvedere a richiedere alle strutture del proprio territorio l’eventuale referto 
del laboratorio analisi attestante l’esito del tampone nasofaringeo effettuato, ove presente, 
valutandone la corretta esecuzione e la coerenza con il ricovero (identificativo paziente, data, ecc.);

PRESO ATTO delle risultanze tramesse da ATS ai competenti uffici della DG Welfare con nota 
prot. 0078819/22 del 13.10.2022;

VISTA la DGR n. XII/433/2023 del 12.06.2023, avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in 
merito all’incremento tariffario per le prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a pazienti affetti 
da COVID-19 – Anno 2020”, con la quale viene rilevato che:

 per quanto riguarda il «criterio di esclusione delle SDO relative a pazienti per i quali non sia 
risultato positivo il tampone effettuato per la ricerca del virus SARS COV2, come 
rendicontato con il “flusso tamponi”» si è verificato che nel periodo fino al 31.03.2020, tale 
rendicontazione poteva non essere stata effettuata correttamente da parte delle strutture 
responsabili;

 nell’elaborazione effettuata sui flussi regionali relativi alle SDO, propedeutica all’adozione 
del Decreto DG Welfare n. 6278 citato, non è stata correttamente rilevata la “data ricovero” 
in presenza del codice “reparto ricovero” di ammissione 49 (terapia intensiva);

VISTA pertanto la nuova elaborazione, eseguita dalla DG Welfare, delle informazioni presenti nei 
flussi regionali relativi alle SDO in applicazione dei criteri di cui all’Allegato 1 della DGR n. XI/5882 
citata, che ha determinato una differenza di importo pari a € 8.049.157 rispetto a quanto già 
riconosciuto con Decreto n. 6278 citato;

PRESO ATTO del Decreto DG Welfare n. 9918 del 30.06.2023 che assegna alle ATS 
territorialmente competenti l’importo complessivo di € 8.049.157, di cui € 640.671 per ATS Brianza, 
secondo il dettaglio di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, fornendo 
inoltre indicazioni sulla contabilizzazione degli importi;

DATO ATTO altresì di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore ad 
interim della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria Contabilità per la registrazione dell'onere di 



4

€ 640.671 sul conto 490.050.008 (Altre sopravvenienze passive da terzi) del Bilancio Sanitario 2023, 
come da indicazioni della DGR n. XII/433/2023 e del Decreto n. 9918/2023;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio Programmazione 
Finanziaria Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere alla liquidazione di quanto riportato nel prospetto Allegato 1 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio 
Programmazione Finanziaria Contabilità, della registrazione dell'onere di € 640.671 sul conto 
490.050.008 (Altre sopravvenienze passive da terzi) del Bilancio Sanitario 2023, come da 
indicazioni della DGR n. XII/433/2023 e del Decreto n. 9918/2023;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 504/23

Conto n.: 490050008               Importo: € 640.671

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



Allegato 1 al Decreto n. __ del __.__.____

Setting Tipologia
Codice 

budget
Denominazione struttura

Conto 

bilancio

 Totale da 

riconoscere 

alla struttura 

Tariffe COVID-19 ricoveri privato 324030106 CASA DI CURA PRIVATA - POLICLINICO DI MONZA SPA 0 284.182 

Tariffe COVID-19 ricoveri privato 324030107 ISTITUTI CLINICI ZUCCHI S.P.A. 0 281.460 

Tariffe COVID-19 ricoveri privato 324030033 CONGREGAZIONE SUORE MISERICORDINE DI SAN GERARDO - MONZA - Talamoni 0 362 

Tariffe COVID-19 ricoveri privato 324030034 G.B. MANGIONI HOSPITAL S.P.A. 0 44.838 

Tariffe COVID-19 ricoveri privato 324030381 FONDAZIONE MONZA E BRIANZA PER IL BAMBINO E LA SUA MAMMA ONLUS 0 29.829 

640.671


		2023-07-28T13:58:44+0200
	CARMELO SCARCELLA




